[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                            с. Михайловка                                         № ______
Об утверждении порядка проведения ежегодной оценки (мониторинга)
потребности в предоставлении муниципальной услуги «Информирование
 населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации» в натуральном и стоимостном выражении
В целях совершенствования бюджетного процесса в Михайловском муниципальном районе, обеспечения результативного расходования средств районного бюджета, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Михайловского муниципального района, постановлением администрации Михайловского муниципального района от 21.07.2010 №886 «Об утверждении Порядка проведения ежегодной оценки потребности в муниципальных услугах и учета результатов оценки при формировании расходов на очередной финансовый год», администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок проведения ежегодной оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги «Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации» в натуральном и стоимостном выражении (Приложение 1).

2. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее распоряжение в общественно-политической газете «Вперед».

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить данное распоряжение на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н. В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                      А.И. Чеботков

Приложение № 1
 к постановлению администрации Михайловского муниципального района
от ___________ № ______

Порядок проведения ежегодной оценки (мониторинга) потребности
в предоставлении муниципальной услуги «Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти,
 распространение официальной и социально значимой информации» в натуральном и стоимостном выражении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения ежегодной оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном и стоимостном выражении разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и постановлением администрации Михайловского муниципального района от 21.07.2010 г. № 886 "Об утверждении Порядка проведения ежегодной оценки потребности в муниципальных услугах и учета результатов оценки при формировании расходов на очередной финансовый год".

1.2. Ежегодная оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном и стоимостном выражении проводится на систематической основе и является одним из этапов разработки проекта бюджета Михайловского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" осуществляется в целях:

1.3.1. Обеспечения учета обязательной для предоставления населению и юридическим лицам на территории Михайловского муниципального района муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации".

1.3.2. Формирования информационной базы для принятия решений о направлениях и способах оптимизации бюджетных расходов в области информационной политики.

1.3.3. Обеспечения своевременного предоставления муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" населению и юридическим лицам на территории Михайловского муниципального района в необходимых объемах.

1.3.4. Обеспечения своевременной и полной оплаты предоставленной населению и юридическим лицам на территории Михайловского муниципального района муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации", если такая оплата должна быть произведена за счет средств бюджета Михайловского муниципального района.

1.4. Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" на территории Михайловского муниципального района позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств и координацию планов социально-экономического развития Михайловского муниципального района исходя из интересов населения Михайловского муниципального района.

2. Особенности оценки (мониторинга) потребности  в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном и стоимостном выражении

Оценка потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном и стоимостном выражении осуществляется в соответствии с Порядком проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услугах физическим и юридическим лицам муниципальными учреждениями и учета результатов оценки при формировании расходов районного бюджета на очередной финансовый год, установленным постановлением администрации Михайловского муниципального  района от 21 июля 2010 г. №  886-па.

3. Методика порядка проведения ежегодной оценки   (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной  услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении

3.1. Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении осуществляется управлением учета отчетности администрации Михайловского муниципального района ежегодно на предстоящие три года: очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Контингент потенциальных получателей муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" определяется в соответствии с муниципальным заданием на данную услугу.

3.3. Натуральный показатель для оценки объема муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" определяется в соответствии с муниципальным заданием на данную услугу.

3.4. Исходными данными для проведения оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"  в натуральном выражении являются данные согласно таблице 1.

Таблица 1

Исходные данные для проведения оценки (мониторинга)
потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о
деятельности и решениях органов государственной власти, распространение
официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении

	 № п/п
	Наименование
исходных
данных
	 Разрезность исходных данных
	Источник информации для получения исходных данных

	1
	Фактические
данные о предоставлении
муниципальной
услуги
	Фактические данные об
оказанной услуге "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"
	Данные отраслевых форм отчетности о выполнении муниципального задания

	2
	Прогнозные
 данные о потребности в
оказании
муниципальной
услуги
	 Прогнозные данные о потребности в оказании муниципальной услуги
	Данные о натуральных объемах фактически предоставленных услуг
(не менее трех лет), анализ данных предшествующих периодов.

3.5. Потребность в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"  в натуральном выражении определяется как совокупность фактических и прогнозных данных о численности контингента получателей муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"   в очередном году и каждом году планового периода.

3.6. Иные необходимые данные для определения потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"   в натуральном выражении определяются на основе расчетов и экспертных оценок управления учета отчетности администрации Михайловского муниципального района,  а также могут быть получены из иных источников, в том числе в результате специальных информационных запросов и непосредственного изучения мнения потенциальных получателей соответствующих услуг.

3.7. Результаты оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении определяются учета отчетности администрации Михайловского муниципального района самостоятельно, с обязательным обоснованием сделанного прогноза и его согласованием с управлением экономики.

3.8. Результаты оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении обобщаются в таблице 2.

Таблица 2

Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении
муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении

	N
п/п
	Наименование
услуг
	Натуральный
показатель
оценки
услуги
	Отчетный
финансовый
год
	Текущий
финансовый
год
	Очередной
финансовый
год
	Плановый
период

	1-й
год
	2-й
год

3.9. Показатели трехлетней (среднесрочной) оценки потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"  в натуральном выражении используются в качестве основы при оценке потребности в предоставлении соответствующих муниципальных услуг на очередной финансовый год и плановый период в стоимостном выражении.

4. Методика порядка проведения ежегодной оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в стоимостном выражении

4.1. Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в стоимостном выражении осуществляется управление учета отчетности администрации Михайловского муниципального района  ежегодно на предстоящие три года: очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Способ установления цены муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" определяется в соответствии с Порядком определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги.

4.3. Проведение оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в стоимостном выражении осуществляется на основе результатов оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в натуральном выражении.

4.4. Результаты оценки (мониторинга) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации" в стоимостном выражении обобщаются по форме согласно таблице 3.

Таблица 3

Оценка (мониторинг) потребности в предоставлении муниципальной услуги "Информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти, распространение официальной и социально значимой информации"  в стоимостном выражении
                                                                                               (тыс. руб.)

	N
п/п
	Наименование услуг
	Отчетный
финансовый
год
	Текущий
финансовый
год
	Очередной
финансовый
год
	Плановый
период

	1-й
год
	2-й
год